益环高验[2017]3号
关于湖南省天心博力科技有限公司
高性能铜粉系列产品项目竣工环境保护验收意见的函
湖南省天心博力科技有限公司：

你公司报送的《湖南省天心博力科技有限公司高性能铜粉系列产品项目竣工环境保护验收申请报告》和《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（嘉鸿检字B[2016] 第008号）及相关资料已收悉，经研究，函复如下：

一、湖南天心博力科技有限公司高性能铜粉系列产品项目位于益阳高新区东部产业园内，占地面积43882㎡，总投资6936.4万元，其中环保投资140万元，建设两条生产线，一条铜粉生产线，一条铜合金粉生产线，形成5500吨/年高性能铜粉生产能力。

二、环保措施执行情况：湖南嘉鸿检测技术有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（嘉鸿检字B[2016] 第008号）表明：在项目实施过程中，你公司执行了环境影响评价制度和“三同时”制度。

1、废气：主要废气源为熔炼工序产生的烟尘，破碎、筛分和研磨工序的粉尘。熔炼产生的废气经除尘器处理后由15米排气筒高空排放后，达到《工业窑炉大气污染排放标准》（GB9078-1996）。破碎、筛分、研磨工序产生的粉尘统一接入布袋除尘器处理后经15米排气筒高空排放。均能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的二级标准。

2、废水：该项目产生的主要废水为雾化用水、还原用循环冷却用水和员工生活用水。雾化用水产生的粉水混合物经离心脱水处理后，废水入沉淀池进行沉淀处理，再经三级过滤器去细小颗粒，进入循环池作为雾化用水循环使用，因此雾化产生的废水不外排，还原冷却水循环使用也不外排。员工生活废水经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准后，排入东部新区污水处理厂。

3、噪声：主要是生产设备机械噪声。企业采取了相应的消声、隔音措施，并在厂界四周设置绿化隔音带进行隔音。监测结果表明，你厂厂区边界噪声四个监测点位结果符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类环境功能区标准。

4、固废：主要是危险废物包括废润滑油、熔炼烟气除尘设备设施收集的灰渣，委托有危废处置资质的单位处置。一般固废包括破碎、筛分、研磨工序的除尘设施收集的粉尘回用于生产，废弃的包装材料由废旧材料回收公司回收。员工生活垃圾由园区环卫部门统一收集处理。

三、验收结论：

湖南天心博力科技有限公司高性能铜粉系列产品项目环保审批手续齐全，各项污染物防治措施基本落实，主要污染物的排放基本达到国家环保标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，验收组同意该项目通过环境保护验收。

四、项目正式生产运营后，你公司应进一步推进清洁生产水平，严格按照环保法律法规要求管理，加强环境保护管理，加强各类设备的维护和安全管理，防止跑、冒、漏、滴的发生，提高环保应急处置能力，确保各类污染物稳定达标排放，杜绝环境污染事故发生。
                             2017年3月27日